
Izvēlēts 
izpilddirektora 
vietnieks

Pālenu  
dzimtas 
bibliotēka 
pārsteidz pat 
pētniekus 

Pasākumu 
plāns  
aprīlim

Nr. 13 (1185) 29.03.2018.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

5.

3.

4.

2.lpp.

2.lpp.

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

23. martā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā svinīgā ceremonijā 
tika apbalvoti labākie sociālie 

Dabas aizsardzības pārvalde 
ir izsniegusi nemedījamo 
sugu indivīdu ieguves atļauju. 
Saskaņā ar to Iecavas parka 
teritorijā atļauts nojaukt līdz 
200 krauķu ligzdām. 

Ligzdas plānots noņemt virs 
Upes ielas un Ozolu ielas brauk-
tuves, kā arī jaunā gājēju celiņa 
no Grāfa laukuma uz parku, celi-

Sāk nojaukt 
krauķu ligzdas Iecavas parkā

darbinieki Latvijā. Nominācijā 
«Iedzīvotāju izvirzītais sociālā 
dienesta sociālais darbinieks» 
balvu saņēma Iecavas novada 
Sociālā dienesta darbiniece 
Anda Krūmiņa.

Par sociālo darbinieci Anda 

Saņem konkursa «Labākais sociālais 
darbinieks 2017» apbalvojumu

strādā teju desmit gadus. Viņa 
ir vadījusi atbalsta grupas senio-
riem, organizējusi pasākumus un 
nodarbības, ikdienā strādā ar da-
žādām klientu grupām. 

Šoga

ņiem gar Iecavas upes labo krastu 
un celiņa no Krasta ielas uz estrā-
di. Darbi uzsākti 26. martā.

Iecavas novada pašvaldības 
administrācija vērsās pie Dabas 
aizsardzības pārvaldes ar lūgumu 
izsniegt atļauju krauķu ligzdu no-
jaukšanai. Pārvaldes pārstāvji ap-
sekoja Iecavas parku un sastādīja 
noņemamo ligzdu atrašanās vietu 
sarakstu. Ligzdu nojaukšana at-
ļauta līdz 1. aprīlim.

Pēc svinīgās apbalvošanas ceremonijas Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā Andu Krūmiņu (centrā) 
sveica arī Iecavas novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mačeks un kolēģes no Sociālā dienesta.



2.2018. gada 29. martā

1.lpp.

1.lpp.

Ilva Vansoviča
Dienas centra «Iecavnīca» 
sociālā darbiniece

15. martā zālītiešiem 
vietējā bibliotēkā 
tika piedāvātas radošās 
darbnīcas un atraktīvas spēles.

Līdzīgs pasākums bija noticis 
jau pērn – skolēnu rudens brīvlai-
kā. Par aktivitātēm Zālītes biblio-
tēkā gādāja tās vadītāja sadarbībā 
ar Iecavas Jauniešu centru un ve-
selības veicināšanas koordinētā-
ju, Dienas centru «Iecavnīca» un 
pašvaldības Veselības un sociālo 
jautājumu komitejas deputātiem.

Atbilstoši Latvijas ligzdojošo 
putnu monitoringa datiem krau-
ķu populācijas ilgtermiņa ten-
dence novērtēta kā sarūkoša, bet 
īstermiņa tendenci nav iespējams 
precīzi noteikt. Vienlaikus, ņemot 
vērā krauķu spēju ligzdas atjau-

Otrā radošā diena Zālītes bibliotēkā

«Andu raksturo nerimtīga kus-
tība, aizrautība, labsirdība un de-
vīgums. Tur, kur ir Anda, – ir po-
zitīvisms. Viņai ir svarīgi saskatīt 
labās īpašības ikvienā cilvēkā,» tā 
viņu raksturo līdzcilvēki.

Klātienē labākos sociālos dar-
biniekus sumināja labklājības mi-
nistrs Jānis Reirs. Viņš uzsvēra, 
ka darba lielākais novērtējums ir 
līdzcilvēku atzinība. Tādēļ īpašs 
prieks, ka Andas Krūmiņas darbu 
ir novērtējuši tie, kuriem tas vel-
tīts, proti, iedzīvotāji. 

Labklājības ministrijas rīkotais 
konkurss «Labākais sociālais dar-
binieks Latvijā» notika jau piekto 
gadu. Tā mērķis ir pateikties so-
ciālajiem darbiniekiem, kuri aktīvi 
un godprātīgi darbojas sociālā dar-
ba praksē, sniedz profesionālu at-
balstu iedzīvotājiem dažādu sociālo 
problēmu risināšanā un novēršanā 
un popularizē sociālā darbinieka 
profesiju Latvijā.

Kopumā piemiņas balvu «Četr-
lapu āboliņš», kas simbolizē ticību, 
cerību, mīlestību un veiksmi, saņē-
ma seši sociālie darbinieki:

- «Labākais sociālais darbinieks 
Latvijā 2017» - Burtnieku novada 
sociālā dienesta sociālais darbi-
nieks Jānis Zauers;

- «Iedzīvotāju izvirzītais ne-
valstiskā sektora sociālais darbi-
nieks» - nodibinājuma «Valdardze» 
sociālā darbiniece Indra Priede;

- «Iedzīvotāju izvirzītais sociālā 
dienesta sociālais darbinieks» -  

Diena pagāja darbīgā un lielis-
kā noskaņā, jo ikviens, kurš bija 
ieradies, atrada sev ko interesan-
tu: tika piedāvātas iespējas kopīgi 
spēlēt galda spēles, būt atjautī-
giem un radošiem, kā arī darbo-
ties praktiski un pagatavot ko ne-
parastu no pogām.  

Dienas noslēgumā atvadījāmies 
labā garastāvokli un vienojāmies, 
ka ar prieku atkal tiksimies vasaras 
brīvdienās. Tomēr mēs aicinām Zālī-
tes ciema iedzīvotājus uzdrīkstēties 
pašiem radīt aizraujošas un intere-
santas brīvā laika pavadīšana iespē-
jas arī ikdienā, satiekoties bibliotē-
kā. 

not, kā arī Iecavas parka kolonijas 
kopējo lielumu, pārvaldes ieska-
tā daļas ligzdu noņemšana pirms 
ligzdošanas sezonas sākuma nav 
uzskatāma par darbību, kas at-
stās būtisku negatīvu ietekmi 
krauķu populācijai, skaidrots Da-
bas aizsardzības pārvaldes vēstu-
lē. 

Iecavas novada Sociālā dienesta 
sociālā darbiniece Anda Krūmiņa;

- «Darba devēja un/vai profe-
sionālās apvienības izvirzītais so-
ciālās institūcijas, struktūrvienī-
bas, nodaļas vadītājs» - Ozolnieku 
Sociālās aprūpes centra «Zemgale» 
direktors Alvars Šteinbergs;

- «Darba devēja un/vai profe-
sionālās apvienības izvirzītais so-
ciālā dienesta sociālais darbinieks» 
- Liepājas pilsētas pašvaldības so-
ciālā dienesta sociālā darbiniece 
Māra Baklašova;

- «Žūrijas speciālā balva» - Paš-
valdības aģentūras «Tukuma nova-
da sociālais dienests» direktore Ina 
Balgalve. 

Sāk nojaukt krauķu 
ligzdas Iecavas parkā

Saņem konkursa «Labākais 
sociālais darbinieks 2017» 
apbalvojumu

no Iecavas Jauniešu centra albuma

Konkursa laureāti saņēma 
balvu «Četrlapu āboliņš». 



3. 2018. gada 29. martā

Domes deputātu sēdes un 
apmeklētāju pieņemšana aprīlī 
Katru pirmdienu 
plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs 
plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs A. Mačeks (izņemot 
16. aprīli)
Otrdien, 3. aprīlī,
plkst. 8.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 
Trešdien, 4. aprīlī,
plkst. 8.00 Attīstības komitejas sēde 
plkst. 10-11 pieņem deputāts J. Pastars
Pirmdien, 9. aprīlī,
plkst. 9.30-12 pieņem arhitekte D. Putna
plkst. 18-19 pieņem deputāts A. Avots (Zālītes bibliotēkā)  
Otrdien, 10. aprīlī,
plkst. 8.00 Finanšu komitejas sēde 
plkst. 10-11 pieņem Attīstības komitejas vadītājs J. Ludriķis 
un deputāts E. Druviņš
Trešdien, 11. aprīlī,
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs
plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
vadītājs J. Krievs
Otrdien, 17. aprīlī,
plkst. 8.30 Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde  
plkst. 10-11 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas 
vadītājs J. Siugalis, deputāti S. Lineja un V. Gailums 
Pirmdien, 23. aprīlī,
plkst. 17-18 pieņem deputāti L. Baha un A. Grundmanis
plkst. 17.45-18.45 pieņem deputāti A. Kancāns, S. Karelis un 
V. Rinkovičs 
Otrdien, 24. aprīlī,
plkst. 8.30 domes sēde

Īsās ziņas  : : :

Novada domē 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iecavas novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka 
pienākumus no šā gada 2. maija 
pildīs Normunds Vāvers. 
27. marta domes sēdē deputāti 
par viņa kandidatūru balsoja 
vienbalsīgi.

Uz vakanto pašvaldības izpild-
direktora vietnieka amatu bija iz-
sludināts konkurss, kura laikā va-
kancei pieteicās deviņi kandidāti. 

Domes priekšsēdētāja izveido-
ta komisija septiņu locekļu sastā-
vā atbilstoši konkursa nolikumam 
sanāca uz divām pretendentu iz-
vērtēšanas sēdēm: pirmajā kārtā 
tika vērtēta iesniegto dokumentu 
atbilstība izvirzītajām prasībām, 
savukārt otrajā vērtēšanas kārtā – 
klātienes intervijā – aicināti pieda-

līties divi amata kandidāti. Ņemot 
vērā iegūto izglītību, darba piere-
dzi un izklāstīto pašvaldības attīs-
tības redzējumu, par piemērotāko 
izpilddirektora vietnieka amatam 
atzīts Normunds Vāvers. 

N. Vāveram ir vērā ņema-
ma pieredze pašvaldības darbā, 
jo kopš 2012. gada viņš pildījis 
Bauskas novada Mežotnes pa-
gasta pārvaldes vadītāja pienāku-
mus. Pirms tam strādājis vadošos 
amatos dažādos uzņēmumos. Rī-
gas Tehniskajā universitātē viņš 
ieguvis inženiera-mehāniķa kvali-
fikāciju, kas pielīdzināta profesio-
nālajam maģistra grādam. 

«Dzīvojot Iecavā un esot šajā 
vidē, es saprotu un jūtu iedzī-
votāju vajadzības. Esmu gatavs  
ieguldīt savu darbu un zināšanas 
Iecavas novada attīstībā,» domes 
sēdē pauda N. Vāvers. 

Vēlam panākumus jaunajā 
amatā! 

Izvēlēts 
izpilddirektora vietnieks

Iespēja apmācīt darbiniekus 
ES finansētā projektā: 
Valsts izglītības attīstības 
aģentūra (VIAA) ir atklājusi 
otro pieteikšanās kārtu ES 
fondu pieaugušo izglītības 
projektā «Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences 
pilnveide». Šoreiz strādājošie un 
pašnodarbinātie vecumā no  
25 gadiem var izvēlēties 
paaugstināt savu profesionālo 
kompetenci un konkurētspēju  
12 dažādās tautsaimniecības 
nozarēs, piesakoties mācībām 
līdz 16. aprīlim 68 izglītības 
iestādēs visā Latvijā. Plašāka 
informācija pieejama vietnē  
www.macibaspieaugusajiem.lv. 

Zemkopības ministrija atgādina, 
ka augļu, ogu un dārzeņu, tai 
skaitā kartupeļu audzētāji 
var darbiniekiem piemērot 
īpašo sezonas laukstrādnieku 

27. martā dome lēma par Normunda Vāvera pieņemšanu darbā. 

ienākuma nodokļa režīmu, 
tādējādi nozīmīgi samazinot 
darbaspēka nodokļu slogu. To 
nosaka likums «Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli». Sezonas 
laukstrādnieku ienākuma 
nodokļa režīmu var piemērot 
sezonas laukstrādniekam (darba 
ņēmējam), kas tiek nodarbināts 
no 1. aprīļa līdz 30. novembrim 
un strādā sezonas rakstura 
darbos - augļkoku, ogulāju un 
dārzeņu sējā vai stādīšanā, 
sējumu un stādījumu kopšanā, 
ražas novākšanā, augļu, ogu 
un dārzeņu šķirošanā. Darba 
devējiem (lauksaimniekiem)
jāizmanto Lauku atbalsta 
dienesta (LAD) informācijas 
sistēma, tajā reģistrējot sezonas 
laukstrādniekus, ienākumu 
gūšanas dienu, noslēgto 
līgumu formu un sezonas 
laukstrādniekiem aprēķināto 
atlīdzību par darbu. 

Beata Logina

LIELĀ TALKA arī šajā pavasarī, 28. aprīlī, visā 
Latvijā pulcēs talkotājus, kas mūsu zemi 
centīsies padarīt tīrāku un skaistāku. No 
15. marta ikviens Latvijas iedzīvotājs var pieteikt 
piesārņotās vietas mājaslapā www.talkas.lv, lai talkas 
dienā šajās teritorijās organizētu sakopšanas darbus.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas pirmais termiņš ir 3. aprīlis! 

Atgādinām, ka NĪN maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī 
vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas 

vai reizi gadā – avansa veidā.



4.2018. gada 29. martā

21. martā projekta «Neredzamā 
bibliotēka» ietvaros interesenti 
tikās pasākumā «Fon der Pālenu 
dzimtas bibliotēka Lieliecavas 
muižā». Sarunas par Iecavas 
muižu, tās pagātni un mūsdienām 
noritēja Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas zālē, vēsturiskā 
vietā, kur agrāk atradās vērtīgā 
grāmatu krātuve un lasītava.

Ar paveikto Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) projektā «Neredza-
mā bibliotēka» iepazīstināja projekta 
vadītāja, LNB Grāmatniecības muze-
ja vadītāja Inga Surgunte, LNB Leto-
nikas un Baltijas centra vēsturniece 
Kristīne Zaļuma un izstādes māksli-
niece Dace Džeriņa. Projekta īsteno-
tājiem pievienojusies arī Edvarta Vir-
zas Iecavas bibliotēkas vadītāja Anda 
Rācenāja, jo katrā vietā, kur tiek veik-
ta pētniecība, ir savs vietējais aģents, 
kurš palīdz saprast, kādas ziņas par 
šo mantojumu ir saglabājušās gan 
vietējos muzejos un bibliotēkās, gan 
vietējo cilvēku prātos un atmiņās. 
Anda ar vietējo iedzīvotāju atsaucību 
LNB jau sniegusi daudz vērtīgu ziņu 
par muižu un Pālenu dzimtu.  

Kas tad slēpjas aiz šī nosauku-
ma «Neredzamā bibliotēka»? Tas 
ir LNB un arī Latvijas valsts simtga-
des projekts, kurš norisinās jau otro 
gadu un kurā tiek pētītas vēsturiski 
nozīmīgas bibliotēkas vai grāmatu 
kolekcijas. Diemžēl pašas bibliotēkas 
vai nu ir pilnībā zudušas, izceļojušas 
no Latvijas vai ieslēpušās kādu citu 
bibliotēku, piemēram, LNB plauktos. 
Viena no tādām ir arī Pālenu dzimtas 
grāmatu kolekcija, kas savulaik ir at-
radusies Lieliecavas muižā. 

Inga Surgunte pastāstīja, ka pro-
jekta noslēgums visiem kļūs redzams 
2019. gadā. Tā būs vērienīga izstāde 
LNB, kurā tiks ietverts ne tikai Liel- 
iecavas stāsts, bet arī citi, kopā ap  
20 stāstu par dažādu muižu, biedrī-
bu, baznīcu un klosteru bibliotēkām, 
par kurām ir saglabājušās ziņas un 
arī to priekšmeti - grāmatas un ar 
tām saistīti materiāli. Kad tiks at-
vērta izstāde, tās apmeklētājus aici- 
nās arī aizbraukt uz tām vietām, no 
kurienes vēsturiskās bibliotēkas ir iz-
ceļojušas, un viena no tām ir Iecava. 

Par to, kas līdz šim paveikts 
pētniecības darbā, pastāstīja Kris-
tīne Zaļuma. Viņa atzina, ka iepriekš 
par Iecavu un Pālenu dzimtu nav 
zinājusi pārāk daudz, taču, veicot 
pētniecības darbu, jo vairāk uzzinā-
jusi, jo vairāk bijusi pārsteigta. «Jūs, 
iecavnieki, varat būt lepni, jo izstāde 
noteikti raisīs pārsteigumu, cik mēs 
esam bagāti. Gan ar to krājumu, kas 
glabājies Kalnamuižā Tērvetes pusē, 
gan ar to, kas atradies Iecavā.»

Kāpēc LNB pie šī projekta ķēru-
sies tieši pašlaik? Iepriekš bibliotēka 

Anta Kļaveniece

Pālenu dzimtas bibliotēka pārsteidz pat pētniekus

bija izvietota astoņās ēkās, un vēstu-
riskais krājums gulēja lielā šaurībā 
šim nolūkam nepiemērotās telpās. 
Tikai Gaismas pilī kļuva iespējams 
uzsākt pētniecību. «Liela daļa mate-
riālu vēl nav izpētīta, taču pēc pāris 
gadiem mēs vēl noteikti dzirdēsim 
par Pālenu dzimtas bibliotēku,» ir 
pārliecināta Kristīne Zaļuma. 

«Pagājušā gadsimta 20. gados, 
kad LNB saņēma grāmatu kolekcijas, 
to īpašnieki drīkstēja atgūt savu īpa-
šumu, un Pāleni nebija izņēmums. 
Darbinieki mēdza prasīt, cik tad to 
Pālenu ir. Labi, ka arhīvā bija dati, 
cik to Pālenu ir, kādās muižās un ko 
viņi ir krājuši, un no kurienes kas 
ir atvests. Kļuva skaidrs, ka tad, ja 
kaut pieprasa Konstantīns, krājums 
ir vests no Lielauces vai Veczvārdes 
muižas, ja Sergejs - tad tas ir no Liel- 
iecavas, Kalnamuižas vai Abgunstes 
muižas,» pastāstīja pētniece.

Grāmatas, mākslas darbus, gra-
vīras un litogrāfijas Pālenu dzimta 
krājusi jau no 18. gadsimta bei-
gām, un tās aizsākums ir saistīts ar 
Pētera Ludviga fon der Pālena (1745-
1826) vārdu. Pēterburgas militārā 
gubernatora vārds Krievijas vēsturē 
kļuva slavens, kad viņa vadībā tika 
nogalināts imperators Pāvils I. Kā 
par brīnumu, viņu nesagaidīja nāves 
sods, bet izsūtījums uz Lieliecavu. 
Kolekcijas viņš sācis veidot Pēterbur-
gā, vispirms atvedis uz Kaucmindi, 
bet pēc tam uz Lieliecavu. Liels bib-
liofils bijis arī Frīdrihs (1780-1863), 
pēc tam viņa dēls Leonīds (1834-
1908). Sergejam tāda iespēja vairs 
nebija, jo viņš 1. pasaules kara laikā 
pameta Latviju. Lielā kolekcija vairāk 
saistās tieši ar Leonīda fon der Pā-
lena vārdu. 

Pavisam bibliotēkā bija septiņi 
tūkstoši grāmatu nosaukumu, kopā 
17 tūkstoši sējumu, jo, piemēram, 

viena nosaukuma grāmata var būt arī 
40 sējumos. Leonīds bija izcils krājējs, 
jo kolekcijā ir pat ļoti seni 15., 16. un 
17. gadsimta izdevumi. Izdevumus, 
kas izdoti līdz 1500. gadam, sauc par 
inkunābulām, un no Pālenu kolek-
cijas LNB krājumā tādas ir deviņas. 
Krājumā ir arī ļoti liela Pālenu gravī-
ru kolekcija, kas sākumā glabājusies 
Kalnamuižā, bet pēc tam Lieliecavā. 
Rakstos minēts, ka kolekcijā ir ap 
500 gravīru, bet, apskatot krājumu, 
secināts, ka to ir ap 700. LNB vēl ir 
uzdevums tās saskaitīt. 

Ne tikai LNB un Rundāles pils 
muzeja bibliotēkā, bet arī privā-
tos krājumos joprojām var atrast 
grāmatas ar dzimtas īpašumzīmi. 
Liela vērtība ir tam, ka grāmatas ir 
saglabājušās oriģinālajos iesējumos, 
nav pārsietas. 19. gadsimtā Pālena 
bibliotēka presē tika aprakstīta kā 
viena no lielākajām Krievijas impē-
rijā. Krājumā bija arī ļoti retas grā-
matas. Piemēram, 1549. gada izde- 
vums - barona Sigismunda fon Her-
beršteina Krievijas ceļojumu ap-
raksts, kurš iesiets pergamentā, ro-
tāts ar zeltu, krāsainiem zīmējumiem 
un skaistu zīda lasāmzīmi. Izdevums 
iesiets 1880. gadā, kad nonācis ko-
lekcionāra īpašumā.     

Lieliecavas muižas pils 1905. ga- 
da nemieros Pāleniem likās kā glā-
biņš. Bibliotēkas krājums no Kalna-
muižas tika pārvests uz Lieliecavu, 
jo bija gūta jau bēdīga pieredze Ab-
gunstes pilī, kas ar visiem vērtīgajiem 
krājumiem, arī grāmatām un gleznu 
oriģināliem, tika nodedzināta. Uz  
Iecavu pārvestās mantas pat nebija 
izpakotas, jo tika pieņemts lēmums 
pie Lieliecavas pils uzbūvēt biblio-
tēku. Kamēr bibliotēka tika būvēta, 
krājums pārvests uz Jelgavu, uz 
Kurzemes bruņniecības arhīva tel-
pām. Piebūvētā bibliotēka redzama 

pabalējušā pils plānā, kurš glabājas 
pie Pālenu dzimtas mantiniekiem. 
Tajā redzams, ka pili un bibliotēku 
savienojusi speciāli izbūvēta gale-
rija. Diemžēl grāfs Leonīds fon der 
Pālens bibliotēkas atvešanu atpakaļ 
uz Lieliecavu vairs nepiedzīvoja, jo  
1908. gadā nomira, Iecavu atstājot 
dēlam Sergejam (1877-1966).

Tā laika prese rakstīja, ka bib-
liotēkas būvniecība noritējusi lielā 
slepenībā, jo ēkas pagrabos izvei-
dotas īpašas telpas drošai krājuma 
glabāšanai. 1915. gadā Lieliecavas 
pils tika nodedzināta, bet bibliotēka 
palika neskarta, lai gan tā laika presē 
tika rakstīts, ka bibliotēka ir nodegu-
si. Savukārt arhīvā gan ir saglabā-
jušās ziņas, ka 1915. gadā pils pār-
valdnieks Grasis bibliotēkas kolekci-
ju sapakojis un tā aizvesta uz Rīgu. 

Kristīne Zaļuma atzīst, ka Pā-
lenu dzimtas kolekcijas izpēte ir vēl 
ar daudziem daudzpunktiem, taču 
Iecava jau tagad var būt ļoti lepna, 
ka tās apkārtnē dzīvojuši tādi cilvēki, 
kas darījuši lielas lietas.

Nobeigums - 
nākamās nedēļas numurā.

Vēstures 
interesenti 

Santa Vītiņa 
(no kreisās) 

un Andris 
Kopeika pēc 
lekcijas stei-
dza iztaujāt 

LNB Letonikas 
un Baltijas 

centra 
vēsturnieci 

Kristīni 
Zaļumu. 

Leonīda fon 
der Pālena 

ekslibris, kas 
bieži sasto-
pams viņa 
grāmatās.



5. 2018. gada 29. martā

100 novadnieki
Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Sabiedrība un 
veselība> Novadnieki.

Lāčplēša Kara ordeņa kava-
lieris kaprālis JĒKABS KLAUSS 
dzimis 1894. gada 12. jūlijā Ieca-
vas pagasta «Mežiniekos». Iegu-
vis draudzes skolas izglītību un 
strādājis algotu darbu pie lauk-
saimniekiem. Mobilizēts, sākoties 
Pirmajam pasaules karam. Pēc 
Latviešu strēlnieku bataljonu iz-
veidošanas iesniedzis pārcelšanas 
lūgumu, ticis iedalīts Jukuma Vā-
cieša komandētajā 5. Zemgales 
Latviešu strēlnieku pulkā, pieda-
lījies visās tā kaujās un ticis ap-
balvots ar Sv. Jura medaļu un Sv. 
Jura krusta IV šķiru. Nav devies 
savam pulkam līdzi uz Krieviju, 
bet 1919. gada 26. maijā brīvprā-
tīgi iestājies Latvijas armijā, pie-
dalījies kaujās pret bermontiešiem 
u. c. Apbalvots ar Lāčplēša Kara 
ordeņa III šķiru par varoņdarbu, 
kas veikts 1919. gada 11. novem-
brī Pārdaugavā, kad Rīgas-Jel-
gavas dzelzceļa un Ģimnastikas 
ielas krustojumā ar savu vadu, 
«apsargādams mūsu rotas kreiso 
spārnu, varonīgi atsita no visām 
pusēm uzbrūkošo ienaidnieku, 
nodūra divus ienaidniekus ar 
durkli un, noturējis pozīcijas, de-
vās pa Jelgavas šoseju uz priekšu, 
un ar labi mērķētu uguni izraisīja 
ienaidnieku vidū apjukumu». Pie-
dalījies arī turpmākajās 8. Dau-
gavpils kājnieku pulka kaujās un 
ticis paaugstināts par kaprāli.

Atvaļināts 1921. gada feb- 
ruārī un kā Brīvības cīņu dalīb-
nieks saņēmis zemi jaunsaim-
niecības ierīkošanai. Piešķirtais 
zemes gabals bijis grūti iekop- 
jams – tik celmains, ka saimnie-
cība tā arī nosaukta – «Celmiņi». 
Pēc Otrā pasaules kara strādājis 
vietējā kolhozā. 

Miris 1968. gada 8. aprīlī, ap-
bedīts Ķekavas pagasta Mellupu 
kapsētā. 

no Iecavas vidusskolas muzeja  
materiāliem

Pasākums Laiks Norises vieta

Lieldienu pasākums 1. aprīlis plkst. 13.00 Kultūras nams

«Aukso laikas» antikvāro lietu 
uzpirkšana

5. aprīlis plkst. 10.00-17.00 Kultūras nams

Zemgales reģiona mūzikas skolu 
2. klavierspēles klašu audzēkņu 
festivāls «Latvijas simtgadi gaidot»

6. aprīlis plkst. 12.00 Mūzikas un mākslas skola

Daces Okolovskas gleznu izstādes 
«Veltījums» atklāšana

6. aprīlis plkst. 18.00 Kultūras nams

Latvijas meistaru dienas «Satiec 
savu meistaru»

7. aprīlis plkst. 11.00-15.00 Kultūras nams

Madaras Grēgeres koncerts 7. aprīlis plkst. 19.00 Kultūras nams

Leļļu izrāde bērniem «Sarkangalvīte 
un vilks»

9. aprīlis plkst. 10.00 Kultūras nams

Anitas Rācenes gleznu izstādes 
«Citāda iedvesma Iecavā» atklāšana

10. aprīlis plkst.17.00 Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēka

Novada deju kolektīvu skate 13. aprīlis plkst. 14.00 Kultūras nams

19. Latvijas skolu teātra finālturnīrs 13. un 14. aprīlis Vidusskola

«Es mīlu, Tevi, Iecava! - LV 100 14. aprīlis plkst. 18.00 Kultūras nams

Sadraudzības koncerts ar Jūrmalas 
Mūzikas vidusskolas kora klases 
audzēkņiem

16. aprīlis plkst. 17.00 Mūzikas un mākslas skola

Flautas spēles klases audzēkņu 
koncerts

19. aprīlis plkst. 17.00 Mūzikas un mākslas skola

Jauno izpildītāju konkurss «Gada 
ģitārists»

20. aprīlis plkst. 10.00 Mūzikas un mākslas skola

Jurģu dienas pasākums 21. aprīlis plkst. 14.00 Ziemeļu bibliotēka

Filma «Kriminālās ekselences fonds» 21. aprīlis plkst. 18.00 Kultūras nams

Bibliotēku nedēļā – «Mainās 
bibliotēka, mainās sabiedrība»

23.-29. aprīlis Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēka

Iecavas Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu «Pavasara koncerts»

27. aprīlis plkst. 18.00 Mūzikas un mākslas skola

Pasākums Laiks Norises vieta

LJBL-LR čempionāts 
basketbolā: Iecava-Roja

7. aprīlis plkst. 11.00 SAKS  «Dartija»  sporta nams

«Iecavas telpu futbola 
kauss 2018»

14., 15. un 22. aprīlis no 
plkst. 10.00

SAKS  «Dartija»  sporta nams

Nakts kanikrosa sacensības 14. aprīlis plkst. 19.00-24.00 Suņu sporta lauk. «Salmiņi» 

LJBL-LR čempionāts basketbolā: 
Iecava-Jelgava

15. aprīlis SAKS  «Dartija»  sporta nams

PASĀKUMU PLĀNS APRĪLIM
KULTŪRA

SPORTS



6.2018. gada 29. martā

«No dalībniecēm saņēmu daudz pozitīvisma, enerģijas, sirsnības un iedvesmojošus pieredzes stās-
tus,» pēc pasākuma atzina SIA «Ķīši ZS» īpašniece Vija Spalva (no kreisās). 

Kafejnīcas «Upene» saimniece 
Līga Rupule tic saviem sap-

ņiem un ir pateicīga savai ģi-
menei, kas palīdz tos īstenot.

Ziedu tirgotāja Inga Ose (no kreisās) pastāstīja, ka sākotnēji vēlē-
jusies savu uzņēmējdarbību saistīt ar būvmateriālu tirdzniecību, 
taču stiprāka izrādījusies mīlestība pret puķēm: «Svarīgs ir ģime-
nes atbalsts. Arī zināšanas – bez tām neko neizdarīsim. Un darbs – 
cilvēks, kurš sēž bez darba, iesūno, kļūst garlaicīgs.» Rokdarbniece 
Ginta Zaumane atgādināja grāfu Pālenu dzimtas devīzi «Pastāvība 
un degsme» - uz šīm vērtībām turas liela daļa iecavnieču veikuma. 
Ģimene, draugi, sava zeme un lauku mājas - tās ir floristikas 
meistares Vinetas Lambertes pamatvērtības.

Beata Logina

Zemgalē uzņēmējas runā kodolīgi

22. martā Iecavas kultūras namā 
tikās novada uzņēmējas un augsta 
līmeņa vadītājas, lai kopā meklētu 
līderes kodu.

Par godu mūsu valsts simtgadei 
un biedrības «Līdere» 15. dzimša-
nas dienai pagājušajā rudenī uz-
sākts projekts, kurā pamazām tiks 
apkopotas Latvijas biznesa sieviešu 
pamatvērtības. Pateicoties «Līderes» 
senajai draudzībai ar sieviešu klu-
bu «Liepas», projekta pirmā tikšanās 
Zemgalē norisinājās tieši Iecavā.

Vispirms uzstājās piecas iecav-
nieces, ar kurām lepojas pašvaldības 
iedzīvotāji un kuru sasniegumi pē-
dējā laikā bijuši starp spilgtākajiem 
novadā (Vineta Lamberte, Ruta Ābo-
liņa, Ginta Zaumane, Līga Rupule un 
Inga Ose). Pēc tam diskusijas gaitā 
arī pārējās pasākuma dalībnieces 
pastāstīja par sevi un nosauca savas 
svarīgākās vērtības uzņēmējdarbībā. 
Atklājās, ka viens no stūrakmeņiem 
ir ģimenes atbalsts, jo bez vecāku, 
vecvecāku, vīra un bērnu palīdzības 
sievietēm būtu daudz grūtāk vadīt 
uzņēmumu, organizēt sadzīvi un 
strādāt radoši. Ne velti - arī Iecavas 
novada domes priekšsēdētājs savā 
uzrunā atgādināja: lai biznesa lēdi-
jas neaizmirst, ka mājās viņas gaida 
«stiprais dzimums».

Arī uzņēmējas ar lielāku dzīves 
pieredzi uzsvēra, ka vienmēr jāatrod 
laiks ne tikai darbam, bet arī atpū-
tai, sev tuvajiem cilvēkiem un kādam 
hobijam, kas dod iedvesmu un palīdz 
neizdegt. «Citādi mēs pašas esam tās 
pātagas, kas nepārtraukti sevi dzen 

uz priekšu,» atzina Anna Tiesnese, 
kura sev tīkamu atslodzi no vado-
šiem amatiem tagad atradusi biško-
pībā.

Biedrības «Līdere» valdes priekš-
sēdētāja Aiva Vīksna neslēpa izbrīnu, 
ka, atšķirībā no Kurzemes un Vidze-
mes, kur jau norisinājušās pirmās 
četras šī projekta tikšanās, Iecavā 
uzņēmējas runā īsi un kodolīgi: «Tā 
ir Zemgales līdzenuma ātrā runa!»  
Iecavnieces smēja, ka šeit uzņēmē-
jām nav laika daudz pļāpāt. Vija 

Spalva «Līderes» vadītājas novēro-
jumu uztvērusi kā komplimentu: 
«Manuprāt, tik svarīgi un nebūt ne 
viegli ir iemācīties savu domu pateikt 
skaidri, saprotami un īsi, jo tā mēs 
cienām gan savu, gan citu laiku.» 
Vijai atmiņā paliks iedvesmojošs pa-
doms pateikt paldies līdzcilvēkiem - 
tiem, kas atnāk, un arī tiem, kas ne-
atnāk un neatsaucas uz aicinājumu, 
jo «nekad nevar zināt, kad šis cilvēks 
sadzirdēs un tomēr atnāks». Tupmā-
kajā darbībā noderēs atziņa, ka ne-

vajag  baidīties dot savas zināšanas 
arī tiem, kuri var kļūt par taviem 
biznesa konkurentiem; priecāties par 
uzņēmīgiem cilvēkiem un uztvert tos 
kā kolēģus, kas palīdz pašam neap-
stāties un augt. Iecavas uzņēmējas ir 
ļoti dažādas: kādai bizness ir hobijs, 
kas pārtapis uzņēmējdarbībā, citai 
uzņēmums izveidots, lai nopelnītu 
naudu sev un ģimenei. Nav svarīgi, 
cik darbinieku katra savā uzņēmu-
mā nodarbina, tas ir nozīmīgs iegu-
vums gan savam novadam, gan savai 
zemei. Mēs pamatoti varam lepoties, 
ka ar uzņēmīgo sieviešu atbalstu 
Iecavas novada zeme ir sakopta un 
uzturēta; varam palielīties saviem 
radiem un draugiem, ka Iecavā ir tik 
jauks veikaliņš, kafejnīca, skaistum-
kopšanas centrs vai ceptuve ar sa-
viem īpašajiem, unikālajiem produk-
tiem, kādi nav nekur citur; varam 
palielīties par to, ka Iecava ir ne tikai 
gurķu un tomātu karaļvalsts, bet 
mums ir arī sava salātu karaliene. 
Priecājamies, ka uzņēmējas nodro-
šina darbavietas gan sev, gan citiem 
novada iedzīvotājiem, kas ir ļoti svarī-
gi, lai cilvēki gribētu un varētu Iecavā 
dzīt savas saknes un neaizbrauktu 
prom uz citām dzīvesvietām.

«Iecavas uzņēmējas ir mīlošas, 
draudzīgas, strādīgas un atbalsto-
šas. Kad visas dāmas bija izteiku-
šās par savām vērtībām, mēs bijām 
kļuvušas par savējām, jo katra bija 
atvērusi savu būtību,» secināja Agita 
Hauka, kas atgriezusies «Liepu» va-
dītājas postenī. 10. martā notika Ie-
cavas sieviešu kluba «Liepas» valdes 
vēlēšanas un Agita valdes priekšsē-
dētājas amatā nomainīja Beātu Bun-
duli, kura biedrību vadīja iepriekšē-
jos piecus gadus. 

Vairāk foto: www.iecava.lv  



7. 2018. gada 29. martā

Pirmo reizi 
par novada 

čempionu 
zolītē kļuvu-

si sieviete! 
Uzvarētāja 
Māra Bugo-
vecka kopā 
ar sudraba 

medaļnieku 
Jāni Mažui-
ku un bron-

zas godal-
gas ieguvēju 

Andri Arci-
moviču. 

Sporta ziņas

Sestdien, 24. martā, kultūras namā notika kārtējais Iecavas 
novada čempionāts zolītē, uz kuru bija pulcējušies 30 spēlētāji, 
tostarp divas sievietes, informē sacensību galvenais tiesnesis Ju-
ris Ludriķis. Spēcīgākā noskaidrošanai tika aizvadītas septiņas spēļu 
kārtas pa 24 izspēlēm katrā. No turnīra sākuma līderpozīcijās izvirzījās 
dažādos turnīros rūdītie Bauskas zolmaņi. Šķita, ka iecavniekiem šo-
reiz cerību nav, jo no ierastajiem mājinieku līderiem tikai Aivars Kļava 
vēl turēja līdzi kaimiņiem no blakus novada. Bet, kad pusdienas jau 
bija paēstas un turnīrs pārvarējis savu ekvatoru, arvien skaidrāk iz-
kristalizējās, ka šoreiz mājinieku lielākā cerība ir Māra Bugovecka, kas 
beigās arī uzvarēja. Pirmo reizi par novada zoles turnīru uzvarētāju 
tika godināta sieviete. Pirmajā sešniekā iespraucās arī turnīru debi-
tants iecavnieks Andrejs Bujaks un visu novada turnīru galvenā māji-
nieku cerība Aivars Kļava. 

 Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
 Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās.    /O. Rikmanis/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Nataļjai Čepļauskai,  
 tēvu mūžībā pavadot.
  Iecavas pirmsskolas izglītības 

iestādes «Cālītis» kolektīvs

 Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds
 Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,
 Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
 Un tukšas kā klajums kļūst mājas.    /J. Silazars/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību INAS KUKULES 
 tuviniekiem, no viņas uz mūžu atvadoties.

 Kaimiņi no Ozolu ielas 5

 Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek,
 Un piemiņa kā saules zieds.    /J. Silazars/

 Izsakām dziļu līdzjūtību tuviniekiem, 
 NIKOLAJU VASIĻEVSKI mūžībā pavadot.

 Kaimiņi no Sporta ielas 1

Līdzjūtības

29. martā plkst. 20.00 Svētā Mise
30. martā plkst. 15.00 Lielās Piektdienas 
                                         dievkalpojums
31. martā plkst. 20.00 Svētā Mise 
1. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu procesija 
                      apkārt baznīcai un Svētā Mise
2. aprīlī plkst. 12.00 Svētā Mise

    IECAVAS LUTERĀŅU BAZNĪCĀ

Lielās Piektdienas dievkalpojums 
plkst. 18.00

                                                                             
Kristus Augšāmcelšanās Lieldienu 

dievkalpojums plkst. 11.00

26. martā SAKS «Dartija» sporta namā tika aizvadīta Iecavas 
novada 2017./2018. gada sezonas galda tenisa sacensību pēdējā 
(5.) kārta iesācēju grupā. Sacensībās piedalījās 12 sportisti. 

Kopvērtējuma rezultāti meiteņu grupā: 1. vieta – Monta Milzere,  
2. vieta – Šarlīna Žikare, 3. vieta – Linda Pūķe; zēnu grupā: 1. vie-
ta – Reinis Rozentāls, 2. vieta – Reinis Linejs, 3. vieta – Mareks Lau-
ciņš-Veiners.

21. marta spēlē uzvarot BK Salacgrīva, BK Dartija nodroši-
nājusi sev līderpozīciju Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas devi-
ņu labāko komandu turnīra tabulā. Trešdienas vakarā spēle noritēja 
SAKS «Dartija» sporta namā. Pēc fināla svilpes rezultāta tablo rādīja 
82:68 (21:5, 26:22; 20:18; 15:23). Rezultatīvākais Iecavas novada ko-
mandā bija Gundars Brička (25 punkti, 6 atlēkušās bumbas). Tagad 
Dartijai jāgaida citu komandu savstarpējās spēles, lai noskaidrotu sa-
vus pretiniekus izslēgšanas turnīra pirmajā kārtā. Nākamie sāncenši 
varētu tapt zināmi aprīļa sākumā. 

Sporta centra «Kleisti» slēgtajā manēžā 24. un 25. martā notika 
Latvijas ziemas čempionāta trešā posma sacensības jāšanas spor-
tā šķēršļu pārvarēšanā, informē Sporta kluba «Drostalas» valdes 

IECAVAS SVĒTĀ ANTONA KATOĻU DRAUDZES 
DIEVKALPOJUMI LIELDIENĀS

Juris Ludriķis

locekle Linda Arāja. «Drostalas» pārstāvēja Jaroslavs Trubanovs, pir-
majā dienā maršrutā Nr. 2A - 120/125 cm ar zirgu Pekhorka iegūstot 
8 soda punktus. Arī ar zirgu Gusar Jaroslavam 8 soda punkti. 

Sacensību otrajā dienā Jaroslavs Trubanovs maršrutā Nr. 7 –  
100 cm startēja ar zirgu Laomedons un ar 4 soda punktiem palika  
23. vietā, bet maršrutā Nr. 9 – 120 cm ar zirgu Biryuzan 8 - 59,07 
sekundes, 4 soda punkti un 7. vieta, ar zirgu Gusar 30 - 58,93 se-
kundes, bez soda punktiem un 5. vieta, savukārt ar zirgu Pekhorka -  
53,69 sekundes, bez soda punktiem un 1. vieta!

Sagatavojušas B. Logina L. Ludriķe

Rolands Linejs

Iecavas novada galda tenisa 
sacensību laureāti iesācēju grupā.



8.2018. gada 29. martā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, 

Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Nikolajs Vasiļevskis (22.04.1951.-21.03.2018.)
Ina Kukule (21.09.1932.-22.03.2018.)

Pērk : : :

Nepalaid garām iespēju!
Atgādinām, ka līdz 3. APRĪLIM 
Iecavas novada pašvaldības 
administrācija pieņems pieteikumus 
divos projektu līdzfinansēšanas konkursos. 

Nolikumus un saistīto dokumentu veidlapas 
var skatīt portālā www.iecava.lv.

Riteņtraktorus, piekabes un 
agregātus jebkādā stāvoklī. 
Tālr. 29683462.

AS «Balticovo»  
(reģ.Nr. 40003058863) aicina 
darbā svērāju barības cehā. 
Sīkāka informācija 
www.balticovo.lv.

SIA «Iecavnieks Auto»  
(reģ. Nr. 43603043473) aicina 
darbā palīgstrādnieku autoser-
visā. Tālr. 26145712.

Pārdod : : :
Rupju šāļu malku par  
izdevīgu cenu ar piegādi. 
Sazāģēta pagalēs vai 2 m gara. 
Tālr. 29683462.

Iecavas novada STADIONA darba laiks Lieldienās:
30. martā plkst. 8.00-20.00; 31. martā plkst. 11.00-17.00; 

1. un 2. aprīlī – slēgts. 
Darba laiks pēc Lieldienām: 

darba dienās plkst. 7.00-21.00; brīvdienās plkst. 11.00-17.00.

19.00


